Factum est .XVIIIº. kalendas may, anno Domini .Mº.Cº.XCº.IIº.
Sig+num Ugonis de Lauro. Sig+num Berengarii de Sanahugia, fratris
eius, qui hanc cartam firmavimus, laudavimus testesque firmare
rogavimus. Sig+num Petri de Sanahugia. Sig+num Arnaldi, fratrum
Ugonis et Berengarii, qui hoc totum firmamus et laudamus ut
superius nominatum est. Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+num
Raimundi de Bioscha. Sig+num Petri (...)9 de Lauro. Sig+num
Raimundi Laurencii. Sig+num Arnaldi Guilelmi de Lauro. Isti
quinque sunt testes.

+Virgilius, qui hoc scripsit iussu Ugonis de Lauro, cum litteris
suprapositis in XII linea (...)10 die et anno quo supra.

1. Trencat i esborrat. 2. per, interlineat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. que vadit ad Sanctum
Guilelmum interlineat. 6. Trencat. 7. Trencat. 8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat.

536

1192, maig, 4

Atès que Hug de Llor ha conprat un cavall a la canònica de Santa
Maria de Solsona pel preu de cent quaranta sous, i que els diners
d’aquest preu es descompten dels mil cinc-cents sous pels que
ell i el seu germà Berenguer empenyoraren el castell del Llor a
la mateixa canònica; Hug eximeix als canonges del pagament
dels sobradits mil cinc-cents sous, i es confessa pagat d’aquests,
i així mateix atorga com a preu del cavall la seva part del bosc
del Far. També fa entrega del mas de Guillem de Tornerons, que
es reté en vida, així com també es reté la quarta part dels mil
cinc-cents sous amb el seu domini que és sota la via que va
a Sant Guillem. Hug també manlleva cent sous barcelonesos dels
canonges, que es pagaran dels primers esplets del castell del Llor,
tal com es farà amb els mil cinc-cents sous.
ADS. Perg. 861; 210 ∞ 221 mm.

Notum sit cunctis quod ego Ugo de Lauro emi unum equum
a vobis Bernardo, Celsonensis preposito, et quem michi tradidistis
et ego illum habui et de illo bene a vobis et a monasterio paccatus
remansi; pro quo equo dono vobis in precium illos .CXL. solidos,
quos michi debebatis persolvere et dare, qui etiam remanserant de
illis mille et .D. solidis ex quibus ego et Berengarius, frater meus,
misimus vobis castrum de Lauro inpignore; et concedo et confirmo
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quod de cetero de illis .MD. solidis per me vel per meos non eritis
demandati, quam de totis bene a vobis me teneo per paccatum.
Amplius etiam dono vobis in precium illius equi totam illam meam
porcionem quam modo teneo et habeo de toto illo boscho quod est
ante Far. Quod affrontat ab oriente in termino dez Far, a meridie
in plano Sancti Petri de Archellis, ab occidente in ecclesia Sancti
Petri, a circio in vinea Solsone. Sicut includitur et terminatur infra
istas .IIIIor. affrontaciones sic trado de meo dominio et posse totum
quod habeo et habere debeo quocumque modo in toto illo boscho
in dominium et potestatem monasterii Celsone et tui prepositis et
succesorum tuorum, nunc et inperpetuum, sine ulla dominacione
et retinencia, quam ibi non retineo et totum sicut melius antecessores
mei illud boschum habuerunt et possederunt, ad omnes voluntates
faciendas semper monasterii et suorum canonichorum. Preterea
relinquo, evacuo et penitus nunc in hac die, cum hoc presenti scripto,
per me et per omnes successores meos diffinio Sancte Marie et
monasterio Celsone et omnibus canonicis ipsius monasterii
presentibus et futuris, et amore Dei et remissione peccatorum
meorum, de meo dominio et posse abstraho totum illum mansum
Guilelmi de Torneros quem retinueram de vita mea et totum illud
quartum quod similiter retinuerat in solucione illorum .MD.
solidorum de illo dominico quod est subtus illam viam que pergit
ad Sanctum Guilelmum; et in presenti trado et absolvo atque
delibero nunc et inperpetuum in dominium et potestatem Sancte
Marie et monasterii predicti et canonichorum, per alodium franchum
totum integre. Item sit notum quod manulevavi a vobis preposito
.C. solidos Barchinone, quos michi acomodavistis, et de totis bene
a vobis paccatus remansi. Et concedo et volo ut de primis expletis
et redditibus qui exierint de illo castro de Lauro, quod misi vobis
inpignore per mille et quingentos solidos, et accipiatis tantum per
hos .C. solidos predictos secundum racionem que continetur in illo
instrumento illorum .MD. solidorum quousque bene sitis paccati de
totis illis .C. solidis. Illis vero inde receptis deinde teneatis et habeatis
illud castrum de Lauro pro pignore de illis .MD. solidis, quomodo
scribitur in illo instrumento, excepto illud quartum de dominico
quod est subtus viam predictam, quod sit vestrum ut in hoc
instrumento continetur. Siquis hoc disrumperit in duplo componat,
et deincceps omni tempore firmiter permaneat.

Factum est hoc .IIIIº. nonas may, anno Domini .Mº.Cº.XCº.IIº.
Sig+num Ugonis de Lauro, qui hanc cartam firmavi, laudavi
testesque firmare rogavi. Sig+num Berengarii de Sanahugia. Sig+num
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Petri de Sanahugia, fratrum Ugonis, qui hoc totum firmamus et
concedimus ut superius scribitur. Sig+num Bernardi de Portello.
Sig+num Raimundi Laurencii. Sig+num Iohannis de Solsona.
Sig+num Petri de Solanell. Sig+num Berengarii de Rosseto. Isti
quinque sunt testes.

+Virgilius, qui hoc scripsit iussu Ugonis de Lauro die et anno
quo supra.

537

1192, maig, 5

Bernat de Portell, per amor de Déu i a remissió dels seus pecats, cedeix
a Santa Maria de Solsona la meitat dels drets que té al Portell
i als seus termes, per després de la seva mort; i així mateix també
dóna la seva condamina del pla de Potau, el mas de Bernat Bonuç
i el que té al mas d’Arnau Vidal, la seva part del domini de Meià
i la seva porció dels censos del mas de Pere Coscó, a la Manresana,
i finalment la potestat i el domini del castell de Meià. Rep del
monestir un cavall i tres-cents sous de diners de Barcelona.
ADS. Cartoral II, doc. 51, f. 54r-55v.

In Dei nomine et eius divina clementia. Ego Bernardus de
Portello, amore Dei et omnium peccatorum meorum remissione, et
pro anima patris et matris mei atque omnium parentum meorum,
dono et trado nunc in presenti Sancte Marie et monasterio Celsone
et tibi Bernardo, eiusdem loci preposito, et omnibus canonicis ipsius
monasterii, presentibus atque futuris, medietatem de omnibus illis
iuribus que habeo vel habere debeo in Portell et in omnibus suis
terminis, tam longe quam prope, scilicet de hominibus, de feminabus,
de dominacione, de firmamentis, de placitis, de casis, de casalibus,
de terris, de vineis, de ortis, de ortalibus, de arboribus fructiferis
et infructifferis, de censibus, de usaticis, de questiis, de jovis, de
traginis, de forciis, de districtis et mandamentis et de omnibus illis
rebus que ad usum vel servicium hominis pertinent quocumque
modo. In tali pacto ut post nostrum obitum omnes medietas
predictarum rerum et omnium aliarum, quas in prenominato castro
et in villa et omnibus finibus suis michi pertinent vel pertinere
debent quibuscumque vocibus, sint de Sancta Maria et de monas-
terio Celsone et de omnibus canonicis ipsius1 monasterium per
alodium proprium et franchum dicti monasterii, et ad omnes eorum
voluntates ibi et inde faciendas cuicumque voluerint, inperpetuum,
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sine ulla dominacione et retinencia, quam post mortem meam in
illa medietate non retineo ulla racione; set per tenedonem dicte
donacionis absolvo et delibero et trado cum hoc presenti scripto
dicto monasterio et suis canonicis totam illam meam condaminam
que est in plano de Potad, et totum illum mansum Bernardi Bonus,
com omni usatico et servicio quod michi facit vel facere debet et
omnes illas res quas accipiebam vel accipere debebam in manso
Arnaldi Vitalis, qui iam erat Sancte Marie Celsone. Et dono etiam
et trado amplius per tenedonem omnem illam partem meam de illo
dominico quod est in plano Mediani et omnem meam partem tocius
census quem accipiebam in manso Petri Coscho de Menresana. Hec
autem totum trado per tenedonem de meo dominio et posse, ut
dictum est, in dominium et potestatem prefati monasterii et
canonicorum, quomodo melius usque nunc habui et possedi, per
alodium franchum et proprium ipsius monasterii per cuncta secula.
Item dono et trado iam dicto monasterio et suis canonicis illam
potestatem et dominium illud, quod habeo in illo castro que vocatur
Media; in tali pacto ut post obitum meum illa potestas illius castri
et dominicatura sit deinceps per alodium proprium et franchum de
dicto monasterio et de suis canonicis in perpetuum, ad omnes eorum
voluntates faciendas et sine aliquo retentu. Et propter hanc
donacionem habui et recepi ego Bernardus de Portello a monasterio
dicto et a te Bernardo preposito unum equm et .CCC. solidos
Barchinone in denarios et de toto hoc bene paccatus fui, quod cum
monasterio vel canonicis in debito non remansi. Siquis hoc
disrumperit in duplo componat et deinceps omni tempore firmiter
permaneat.

Ffactum est hoc .III. nonas mai, anno Domini .Mº.C.º.XCº IIº.
Sig+num Bernardi de Portello, qui hanc cartam firmavi, laudavi
testesque firmare rogavi. Sig+num Petri de Lobera, qui hoc totum
firmo et laudo. Sig+num Ugonis de Lauro. Sig+num Raimundi de
Bioscha. Sig+num Petri de Solanell. Sig+num Raimundi Laurencii.
Sig+num Iohannis de Solsona. Sig+num Berengarii de Viver.
Sig+num Arnalli, fratris eius.

+ Virgilius, qui hoc scripsit iussu Bernardi de Portello, cum
literis dampnatis in .V. linea et supra ponitis in duodecima, die et
anno quo supra.

1. Segueix, cancel·lat, ecclesie.
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538

1192, maig, 15

El comte Ermengol es fa canonge de l’església de Solsona i demana
ser partícip dels seus beneficis espirituals. Dóna per sempre, als
canonges, una refecció per al dia de Pasqua i algunes rendes dels
molins de Ponts i dels rèdits d’Oliana.
ADS. Perg. 862; 205 ∞ 150 mm.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Ermengaudus, Dei gracia Urgellensium comes, facio me canonicum
et fratrem Celsonensis ecclesie et fratres eiusdem loci dant michi
societatem et participacionem in omnibus beneficiis memorate
ecclesie. Qua propter decrevi in animo meo ut done propter amorem
Dei et beate Marie, et propter remedium anime mee et patris mei
ac parentum meorum, refeccionem unam canonicis eiusdem loci
tam presentibus quam futuris in die Sacro Pasche singulis annis.
Ita videlicet hoc donum facio ut canonici eiusdem loci tam presentes
quam futuri habeant hanc refeccionem sicut ego constituo semper
in die Pasche irrevocabiliter et nunquam fallat; et ipsi deprecentur
Deum pro me et beatam Mariam ut subveniat michi in presenti et
in futuro. Constitu(o) (...)1 ut accipiant canonici eiusdem loci in meis
molendinis de Pontibus .VI. sestarios frumenti, et .VI. arietes et .X.
agnos bonos et decem pernas et .IIIIor. sextarios vini puri in meis
redditibus de Uliana omni tempore singulis annis.

Actum est hoc idus mai Dominice Incarnacionis .Mº.Cº.XCº.IIº.
Sig+num Ermengaudi, comes Urgelli, qui hoc donum facio et firmo.
Sig+num Alvire comitisse, uxoris eius. Sig+num Dulcie, domine
comitisse matris eius, qui hoc donum laudamus et firmamus.
Sig+num Berengarii de Almenara. Sig+num Petri de Midia. Sig+num
Bernardi de Ulivela. Sig+num Petri Balb.

Iohannes presbiter, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
impressit.

1. Trencat i esborrat.

539

1192, agost, 22

Guillem de Sala i la seva muller Ermessenda venen a l’església de Santa
Maria de Solsona el seu alou del Portell, en el lloc anomenat
l’Obac i les Parellades. Les dues peces de terra són a la
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dominicatura de Pere Sanç de Llobera. N’han rebut, del prepòsit
Bernat, cinquanta-dos sous.
ADS. Perg. 863; 250 ∞ 128 mm.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego
Guilelmus de Sala et uxor mea Ermessendis per nos et per omnem
nostram posteritatem vendimus Bernardo, Celsone preposito, et
omnibus canonicis eiusdem loci duas pecias alaudii in termino castri
de Portel, que fuerunt de dominicatura Petri Sancii de Lobera, de
quibus nos facimus censum parilium unum de gallinis et parilium
unum de fogaces. Est autem una pecia alaudii ante castrum de
Portel, in loco qui vocatur Obag, iuxta vineam Bernardi de Portel,
et de alia parte affrontat in alaudii Sancti Cucufati, de tercia in
alaudio quod tenet Berengarius Borrac, de .IIIIª. vero parte in
alaudio Arnaldi Cerda. Alia vero pecia alaudii est in loco qui dicitur
Pareiladas, que affrontat in alaudio Petri de Conilg, de alia parte
in alaudio Raimundi de Odena, de tercia in via publica, de quarta
parte affrontat in alaudio Iohannis de Midia. Quantum infra istas
affrontaciones habemus et habere debemus, totum vendimus
ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius canoncis, sicut Petrus Sancii
de Lobera melius dedit olim matri nostre. Et accipimus de proprio
avere Sancte Marie et de manu Bernardi prepositi et aliorum
canonicorum quinquaginta et duos solidos bone monete, et de
quibus ad voluntatem bene pacati fuimus. Sicut superius est dictum
tradimus prefatum alaudium iam dicte ecclesie ad faciendam suam
voluntatem sine ullo engan inperpetuum.

Actum est hoc .XI. kalendas setembris, annus Domini
.Mº.Cº.XCº.IIº. Sig+num Guilelmi de Sala. Sig+num Ermessendis,
uxoris eius. Sig+num Iohannis, fratris Guilelmi. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Vidal de Portel. Sig+num Raimundi Pelud. Sig+num
Raimundi Selvana. Sig+num Bernardi de Belvezi.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

540

1193, febrer, 1

Ponç de Cervera i els seus fiadors, Berenguer Callaró, Pere Bric i Ramon
Carbonell, reconeixen que deuen unes quantitats que el dit Ponç
ha rebut del prepòsit de Solsona, Bernat, per un empenyorament
d’Ivorra.
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ADS. Perg. 857; 183 ∞ 60 mm.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Cervaria per me et per
omnes meos debeo vobis Bernardo, Celsonensi preposito, et eiusdem
loci fratribus .C. solidos de illo pignore de Ivorra, quos persolvam
vobis vel vestris usque in finem mensis augusti. Insuper dono vobis
fideiussores Berengarium Callero pro .L. solidis et Petrum Bric pro
.XXi.Ve. et Raimundum Carbonel pro .XXi.Ve.

Actum est hoc kalendas februarii, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XCº.IIº. Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Berengarii
Callero. Sig+num Petri Bric. Sig+num Raimundi Carbonel, qui hoc
laudamus et firmamus.